
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 5 dd. 02.03.2022 

 

1 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione per l’accertamento della conoscenza della lingua 
propria e della cultura della popolazione cimbra. 

  
  
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 

 Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
 Visto l’art. 18 della legge provinciale 19 giugno 2008, n. 6 “Norme di tutela e promozione 
delle minoranze linguistiche locali”, il quale prevede, al comma 4, che l’accertamento della 
conoscenza della lingua e cultura cimbra sia effettuato dalla Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, che si avvale di una commissione composta di tre esperti, di cui uno designato dalla 
Provincia autonoma di Trento. Il comma 5 del medesimo articolo prevede inoltre che la 
commissione venga integrata da un esperto della lingua di riferimento (tedesco), anch’esso di 
designazione provinciale, nel caso in cui l’accertamento della conoscenza della lingua sia volto 
all’insegnamento della lingua di minoranza nelle scuole provinciali ed equiparate, nonché nelle 
scuole facenti parte di un’istituzione scolastica e formativa situate nel comune della minoranza 
interessata; 
 
 Richiamato il Capo II “Tutela della minoranza linguistica” del Titolo I dello Statuto della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, il quale detta norme precise in materia di competenza 
della Comunità a porre in essere azioni dirette alla valorizzazione ed alla conservazione della 
lingua e della cultura minoritarie; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 543 dd. 23 marzo 2012, con la quale sono 
stati approvati i criteri e le modalità per l’accertamento e la valutazione della conoscenza della 
lingua e cultura minoritaria, la quale all’art. 3 comma 5 dispone che “L’accertamento della 
conoscenza della lingua propria e della cultura della popolazione cimbra è effettuato dalla 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri che si avvale di una commissione composta da tre 
esperti, di cui uno designato dalla Comunità stessa con funzioni di Presidente, uno dall’Istituto 
cimbro/Kulturinstitut Lusérn e uno dalla Provincia”. Il comma 6 del medesimo articolo prevede che 
“per l’insegnamento della lingua cimbra nelle scuole dell’infanzia provinciali ed equiparate, nonché 
nelle scuole facenti parte di un’istituzione scolastica e formativa situate nel comune cimbro, è 
accertata anche la conoscenza della lingua di riferimento. A tal fine la commissione è integrata da 
un esperto della lingua tedesca, designato dalla Provincia”. Il successivo comma 7 infine specifica 
che la Commissione d’esame nominata dalla Comunità dura in carica 3 anni; 
 
 Preso atto che con deliberazione n. 201 dd. 18 febbraio 2022 la Giunta provinciale ha 
designato i seguenti componenti della Commissione per l’accertamento della conoscenza della 
lingua propria e della cultura della popolazione cimbra: 
 

- Fiorenzo Nicolussi Castellan (membro esperto lingua cimbra effettivo); 
- Andrea Zotti                           (membro esperto lingua cimbra supplente); 
- Prof.ssa Sonia Sartori            (membro esperto lingua tedesca effettivo); 
- Prof.ssa Roberta Bisoffi         (membro esperto lingua tedesca supplente); 

 
 Acquisita al Prot. n. 421 dd. 01 marzo 2022 la comunicazione dell’Istituto Cimbro – 
Kulturinstitut Lusérn - con la quale vengono designati, con delibera del CDA n. dd. 23 febbraio 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 5 dd. 02.03.2022 

 

2 

 

2022, Gisella Nicolussi e Nadia Nicolussi Paolaz rispettivamente componenti effettivo e supplente 
della Commissione in parola; 
 
 Ritenuto quindi di procedere alla nomina, ai sensi del già citato articolo n. 3, comma 5, 
dell’allegato alla deliberazione della Giunta provinciale n. 543 dd. 23 marzo 2012, a quanto di 
competenza della Comunità e quindi alla nomina del Presidente della Commissione in parola, che 
si ritiene di individuare nella persona del Professor Ermenegildo Bidese (membro effettivo) e di 
Luisa Nicolussi Golo (membro supplente), esperti riconosciuti di comprovata professionalità ed 
indiscussa competenza nella materia oggetto dei compiti della costituenda commissione; 
 
 Rilevato pertanto che può procedersi alla nomina della Commissione per l’accertamento 
della conoscenza della lingua propria e della cultura della popolazione cimbra, proponendosi 
altresì il nominativo di Andrea Nicolussi Golo, dipendente della Comunità addetto alle funzioni di 
sportello linguistico ed in possesso dell’attestato di conoscenza della lingua cimbra, quale 
segretario effettivo e di Marta Martinello, allo scopo indicata dall’Istituto culturale cimbro, quale 
segretario supplente per i lavori della costituenda Commissione; 
 
 

 Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 
2014, n. 12; 

 
 Vista la L.P. 19 giugno 2008, n. 6 “Norme di tutela e promozione delle minoranze 

linguistiche locali”; 
 

 Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, ed in particolar modo il 
Capo II del Titolo I recante “Tutela della minoranza linguistica”; 

 
Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente 
stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la L.P. 9.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
5.5.2009, n. 42)”; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 

di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                           dott. Roberto Orempuller 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 
 

  
 
 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 5 dd. 02.03.2022 

 

3 

 

DECRETA 
 

1. di nominare la Commissione per l’accertamento della conoscenza della lingua propria e della 
cultura della popolazione cimbra per la durata di tre anni, nella seguente composizione: 

- Ermenegildo Bidese (Presidente della Commissione); 
- Luisa Nicolussi Golo (membro supplente del Presidente); 
- Gisella Nicolussi (membro esperto lingua cimbra effettivo); 
- Nadia Nicolussi Paolaz (membro esperto lingua cimbra supplente); 
- Fiorenzo Nicolussi Castellan (componente effettivo); 
- Andrea Zotti (membro supplente); 
- Prof.ssa Sonia Sartori (membro esperto lingua tedesca effettivo); 
- Prof.ssa Roberta Bisoffi (membro esperto lingua tedesca supplente); 
 

2.  di nominare altresì, quale Segretario effettivo della Commissione giudicatrice di cui al punto 
che precede, Andrea Nicolussi Golo, dipendente della Magnifica Comunità Altipiani Cimbri, e 
Marta Martinello, dipendente dell’Istituto Culturale cimbro/Kulturinstitut Lusérn, quale 
Segretario supplente; 
 

3.  di corrispondere ai membri esterni della predetta Commissione il compenso, se dovuto, 
previsto dall’art. 22 del Regolamento per le procedure di assunzione del personale, in misura 
pari al gettone di presenza previsto per i componenti del Consiglio della Comunità, oltre alle 
spese obbligatoriamente sostenute per l’espletamento dell’incarico; 

 
4.  di impegnare la spesa presuntiva di € 600,00 al Cap. 1056, p.c.d.f. U.1.03.02.10.002 – 

Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3 - del corrente Bilancio di previsione, 
che presenta adeguata disponibilità in conto competenza; 

 
5.  di dare evidenza che avverso il medesimo sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  2022 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.10.002 Capitolo 1056  Importo € 600,00 Impegno 89/2022 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
 
Lavarone, li 2 marzo 2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 


